
Eksports no Latvijas uz Apvienoto Karalisti 
(pasta sūtījumi / ekspress sūtījumi) 

 

Savienības precēm, ko paredzēts izvest no Savienības muitas teritorijas, piemēro 
eksporta procedūru.  

No 2021. gada 1. janvāra, nosūtot preces uz Apvienoto Karalisti, jānoformē 
eksporta deklarācija. 

 

 

Pasta sūtījumi (VAS “Latvijas Pasts” sūtījumi) 
 
 

Preces pasta sūtījumā, kas tiek nodots VAS “Latvijas Pasts” nosūtīšanai uz Apvienoto 
Karalisti: 
  

a) preču kopējā vērtība vienā sūtījumā nepārsniedz 1000 euro un uz precēm 
neattiecas ierobežojumi vai aizliegumi1 -  uzskata par deklarētām eksportam, 
tās izvedot no Savienības muitas teritorijas (cita veida deklarēšana). Tātad  par 
šādām precēm standarta/vienkāršotā (elektroniska) eksporta deklarācija nav 
jānoformē. Tomēr, pēc eksportētāja izvēles standarta deklarāciju var 
noformēt arī par precēm sūtījumā, kuru kopējā vērtība nepārsniedz 1000 euro 
un uz kurām neattiecas ierobežojumi vai aizliegumi; 
 

b) preču kopējā vērtība vienā sūtījumā pārsniedz 1000 euro un / vai uz precēm 
attiecas ierobežojumi vai aizliegumi – eksportētājam jānoformē standarta 
eksporta deklarācija Elektroniskajā muitas datu apstrādes sistēmā (EMDAS). 
 
 

 Standarta  
eksporta deklarācija 

Cita veida deklarēšana 

Preču vērtība sūtījumā zem 1000 euro 
 

Neattiecas ierobežojumi / aizliegumi 
Nē2 Jā 

Preču vērtība sūtījumā zem 1000 euro  
 

Attiecas ierobežojumi / aizliegumi 
Jā Nē 

Preču vērtība sūtījumā virs 1000 euro 
 

Jā Nē 

Korespondences priekšmeti 
 

Nē Jā 

 
 

 

 

                                                           
1 Informāciju par ierobežojumiem un aizliegumiem var atrast Integrētā tarifa vadības sistēmā, atrodot preces kodu un 
ieliekot norādi par eksportu un valsts kodu (Apvienotajai Karalistei – GB). Lai nosūtītu preces pa pastu, jānoskaidro, vai 

preces atļauts sūtīt pa pastu (https://www.pasts.lv/lv/). 
2 Var noformēt pēc eksportētāja iniciatīvas, bet jāņem vērā, ka MK 13.01.2013. noteikumu Nr.17 16.-17. punktā 
noteikti arī citi dokumenti un to noformēšanas nosacījumi eksporta fakta pierādīšanai. 

https://itvs.vid.gov.lv/itms/
https://www.pasts.lv/lv/
https://likumi.lv/ta/id/254172-pievienotas-vertibas-nodokla-likuma-normu-piemerosanas-kartiba-un-atseviskas-prasibas-pievienotas-vertibas-nodokla-maksasanai-u...
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Ekspress pārvadātāja (ekspresspasta) sūtījumi  
 
Preces ekspress sūtījumos, kas tiek nodoti ekspress pārvadātājiem (ekspresspasta 
uzņēmumiem) nosūtīšanai uz Apvienoto Karalisti:  
 

a) ar gaisa transportu: 
 

- ja preču kopējā vērtība vienā sūtījumā nepārsniedz 1000 euro un uz precēm 
neattiecas ierobežojumi vai aizliegumi3, tās var deklarēt ar mutisku deklarāciju 
(lūdzam sazināties ar ekspress pārvadātāju par deklarēšanu). 
 

Pēc eksportētāja izvēles standarta deklarāciju var noformēt arī par šādām 
precēm. Standarta eksporta deklarāciju noformē eksportētājs vai tā pārstāvis; 
 

- preču kopējā vērtība vienā sūtījumā pārsniedz 1000 euro un / vai uz precēm 
attiecas ierobežojumi vai aizliegumi – eksportētājam jānoformē standarta 
eksporta deklarācija Elektroniskajā muitas datu apstrādes sistēmā (EMDAS). 
 

 

b) ar autotransportu: 
 

- preces vienā sūtījumā, kuru kopējā vērtība nepārsniedz 1000 euro un uz 
kurām neattiecas ierobežojumi vai aizliegumi4, var deklarēt ar aktu, ko uzskata 
par muitas deklarāciju.  
 

Šādu deklarēšanu veic ekspress pārvadātājs (pēc eksportētāja sniegtajām 
ziņām), no savas uzskaites sistēmas iesniedzot izejošā manifesta datus EMDAS 
“ETD/Manifesta (izejošie) modulī” tiešsaistē (system to system pieeja). 
Eksportētājam jānodrošina, ka ekspress pārvadātājam tiek sniegts precīzs 

preču apraksts (vēlams, preču kods) un pārējā nepieciešamā informācija par 
sūtījumu (saņēmējs, daudzums, svars u.c. dati). 
 

Pēc eksportētāja izvēles standarta deklarāciju var noformēt arī par šādām 
precēm. Standarta eksporta deklarāciju noformē eksportētājs vai tā pārstāvis;  

 

- ja preču kopējā vērtība vienā sūtījumā pārsniedz 1000 euro un / vai uz precēm 
attiecas ierobežojumi vai aizliegumi, obligāti jānoformē standarta eksporta 
deklarācija Elektroniskajā muitas datu apstrādes sistēmā (EMDAS). 

 
 

 

 
 

 

                                                           
3 Informāciju par ierobežojumiem un aizliegumiem var atrast Integrētā tarifa vadības sistēmā, atrodot preces kodu un 

ieliekot norādi par eksportu un valsti.  
4 Informāciju par ierobežojumiem un aizliegumiem var atrast Integrētā tarifa vadības sistēmā, atrodot preces kodu un 
ieliekot norādi par eksportu un valsts kodu (Apvienotajai Karalistei - GB). 

https://itvs.vid.gov.lv/itms/
https://itvs.vid.gov.lv/itms/
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 Standarta  
eksporta deklarācija 

Mutiskā /  
cita veida deklarēšana 

Preču vērtība sūtījumā zem 1000 euro 
 

Neattiecas ierobežojumi / aizliegumi 
Nē5  Jā 

Preču vērtība sūtījumā zem 1000 euro  
 

Attiecas ierobežojumi / aizliegumi 
Jā Nē 

Preču vērtība sūtījumā virs 1000 euro 
 

Jā Nē 

Korespondences priekšmeti 
 

Nē Jā 

 

Vēršam uzmanību, ka par ekspress pārvadātājiem tiek uzskatīti uzņēmumi, kas atbilst 
definīcijai  “ekspress pārvadātājs” – operators, kas nodrošina integrētus 
pakalpojumus, kuros ietverta paku savākšana, pārvadāšana, atmuitošana un piegāde 
paātrinātā režīmā/ noteiktā laikā, vienlaikus sekojot līdzi to atrašanās vietai un 
saglabājot kontroli pār tiem visā pakalpojuma sniegšanas laikā 6 un reģistrēts 
Sabiedrisko pakalpojumu regulēšanas komisijas (Regulators) Reģistrēto pasta 
komersantu sarakstā7. 
 
 
 

Informācija ekspress pārvadātājiem (ekspresspasta operatoriem)  
 

Ja nepieciešama detalizēta informācija par ekspress sūtījumu, ko pārvieto uz 
Apvienoto Karalisti ar autotransportu, eksporta un tranzīta (T2) deklarēšanu, vai ja 
ekspress pārvadātāju (ekspresspasta) pārstāvji nav piedalījušies 01.12.2020. 
sanāksmē, lūdzam sazināties ar VID Muitas pārvaldi, rakstot uz e-pastu: 
smk@vid.gov.  
 

                                                           
5 Var noformēt pēc eksportētāja iniciatīvas, bet jāņem vērā, ka MK 13.01.2013. noteikumu Nr.17 16.-17. punktā 

noteikti arī citi dokumenti un to noformēšanas nosacījumi eksporta fakta pierādīšanai. 
6 Deleģētās regulas 2015/2446 1. panta 47) punkts 
7 Publicēts internetā https://www.sprk.gov.lv/content/registresana-1 (sadaļa – Reģistrēto komersantu saraksts). 

mailto:smk@vid.gov
https://likumi.lv/ta/id/254172-pievienotas-vertibas-nodokla-likuma-normu-piemerosanas-kartiba-un-atseviskas-prasibas-pievienotas-vertibas-nodokla-maksasanai-u...
https://www.sprk.gov.lv/content/registresana-1

